
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 관리 (단위:천원)

생활보장과 168,540,824 149,711,931 18,828,893

국 99,969,711

균 191,868

시 46,864,816

구 21,514,429

국민기초생활보장 105,896,544 91,435,803 14,460,741

국 62,944,040

시 29,373,886

구 13,578,618

국민기초생활수급자 관리 105,896,544 91,435,803 14,460,741

국 62,944,040

시 29,373,886

구 13,578,618

국민기초생활보장 생계급여 지원 104,422,165 89,720,226 14,701,939

국 62,653,000

시 29,238,067

구 12,531,098

301 일반보전금 104,422,165 89,720,226 14,701,939

국 62,653,000

시 29,238,067

구 12,531,098

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 104,421,665 89,719,726 14,701,939

1)기초생활수급자 생계급여 지원
104,421,665

국 62,653,000

시 29,238,067

구 12,530,598

14 기타보상금 500 500 0

1)생계급여 부정수급자 신고보상금
500

국민기초생활보장 교육급여 지원 135,460 151,628 △16,168

308 자치단체등이전 135,460 151,628 △16,168

08 교육기관에대한보조 135,460 151,628 △16,168

1)기초생활수급자 교육급여 지원
135,460

국민기초생활보장 해산·장제급여 지원 485,067 379,549 105,518

국 291,040

시 135,819

구 58,208

301 일반보전금 485,067 379,549 105,518

국 291,040

시 135,819

구 58,208

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 485,067 379,549 105,518

104,421,665,000원

500,000원

135,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 관리 (단위:천원)

1)기초생활수급자 해산·장제급여 지원
485,067

국 291,040

시 135,819

구 58,208

저소득구민 지원 634,420 593,180 41,240

201 일반운영비 1,760 1,760 0

01 사무관리비 1,760 1,760 0

1)국민기초생활보장수급자 안내문 제작
1,760

203 업무추진비 6,220 6,220 0

03 시책추진업무추진비 6,220 6,220 0

1)생활보장 업무추진 1,520

1)저소득구민 지원 업무추진
4,460

1)의료급여관리사 간담회비
240

301 일반보전금 626,440 585,200 41,240

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 626,440 585,200 41,240

1)저소득구민 명절위문금 지원
626,440

저소득주민 국민건강보험료 등 지원 216,000 230,100 △14,100

301 일반보전금 216,000 230,100 △14,100

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 216,000 230,100 △14,100

1)저소득주민 국민건강보험료 등 지원
216,000

의료급여관리사 운영 3,432 3,420 12

201 일반운영비 2,952 3,020 △68

01 사무관리비 1,592 1,820 △228

1)의료급여관리사(공무직) 피복비
960

1)의료급여관리사(공무직) 문화체육행사비
200

1)의료급여관리사(공무직) 간호사 보수교육비
432

02 공공운영비 1,360 1,200 160

1)의료급여관리사(공무직) 건강검진비
1,200

1)의료급여관리사(공무직) 독감예방 접종비
160

303 포상금 480 400 80

01 포상금 480 400 80

1)의료급여관리사(공무직) 생일축하금
480

저소득층 자활운영 13,080,385 12,042,878 1,037,507

485,067,000원

1,760,000원

1,520,000원

4,460,000원

240,000원

626,440,000원

216,000,000원

120,000원*4명*2회

25,000원*4명*2회

108,000원*4명

300,000원*4명

40,000원*4명

120,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

국 7,547,033

균 96,690

시 3,639,054

구 1,797,608

저소득주민 자활사업 13,080,385 12,042,878 1,037,507

국 7,547,033

균 96,690

시 3,639,054

구 1,797,608

근로유지형 자활근로사업 1,617,682 1,755,499 △137,817

국 899,221

시 419,637

구 298,824

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,800

시 840

구 360

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)자활근로사업 물품 구매
3,000

국 1,800

시 840

구 360

301 일반보전금 1,614,682 1,752,499 △137,817

국 897,421

시 418,797

구 298,464

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,495,702 1,469,299 26,403

1)생계·의료급여수급자, 자활특례자 자활근
로사업(인건비, 보험료)

1,495,702

국 897,421

시 418,797

구 179,484

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 118,980 283,200 △164,220

1)저소득구민 자활근로사업비
118,980

민간위탁형 자활근로사업 6,573,000 5,426,382 1,146,618

국 3,943,800

시 1,840,440

구 788,760

307 민간이전 6,573,000 5,426,382 1,146,618

국 3,943,800

시 1,840,440

3,000,000원

1,495,702,000원

118,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

구 788,760

05 민간위탁금 6,573,000 5,426,382 1,146,618

1)민간위탁형 자활근로사업비
6,573,000

국 3,943,800

시 1,840,440

구 788,760

복지도우미 자활근로사업 183,526 190,180 △6,654

국 110,116

시 51,387

구 22,023

101 인건비 183,526 190,180 △6,654

국 110,116

시 51,387

구 22,023

04 기간제근로자등보수 183,526 190,180 △6,654

1)복지도우미 자활근로사업비(인건비, 수당,
보험료) 182,026

국 109,216

시 50,967

구 21,843

1)복지도우미 교육경비 1,500

국 900

시 420

구 180

지역자활센터 운영비 지원 627,763 576,586 51,177

국 283,278

시 200,956

구 143,529

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

1)자활기관협의체 운영수당
1,120

203 업무추진비 770 770 0

03 시책추진업무추진비 770 770 0

1)자활기관협의체 운영 업무추진
770

307 민간이전 625,873 574,696 51,177

국 283,278

시 200,956

구 141,639

05 민간위탁금 625,873 574,696 51,177

1)종사자 복지포인트 6,200

시 6,200

6,573,000,000원

182,026,000원

1,500,000원

70,000원*10명*2회*80%

770,000원

6,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

1)종사자 조정수당 등 53,117

시 53,117

1)지역자활센터 운영비 527,260

국 263,630

시 131,815

구 131,815

1)희망키움통장 사례관리자
39,296

국 19,648

시 9,824

구 9,824

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사·간병 방문 지원
)

161,640 145,332 16,308

균 80,820

시 40,410

구 40,410

301 일반보전금 161,640 145,332 16,308

균 80,820

시 40,410

구 40,410

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 161,640 145,332 16,308

1)가사·간병 방문 지원 161,640

균 80,820

시 40,410

구 40,410

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 3,830,513 3,883,469 △52,956

국 2,298,307

시 1,072,544

구 459,662

307 민간이전 3,830,513 3,883,469 △52,956

국 2,298,307

시 1,072,544

구 459,662

11 사회복지사업보조 3,830,513 3,883,469 △52,956

1)청년희망키움통장, 청년저축계좌 지원(근로
소득장려금) 18,732

국 11,239

시 5,245

구 2,248

1)희망저축계좌Ⅰ 지원(근로소득장려금)
104,408

국 62,645

시 29,234

구 12,529

53,117,000원

527,260,000원

39,296,000원

161,640,000원

18,732,000원

104,408,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

1)희망저축계좌Ⅱ 지원(근로소득장려금)
104,289

국 62,573

시 29,201

구 12,515

1)청년내일저축계좌 지원(근로소득장려금)
3,603,084

국 2,161,850

시 1,008,864

구 432,370

자활성공지원금 지원 20,518 0 20,518

국 12,311

시 5,745

구 2,462

301 일반보전금 20,518 0 20,518

국 12,311

시 5,745

구 2,462

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,518 0 20,518

1)자활성공지원금 20,518

국 12,311

시 5,745

구 2,462

노숙인 보호 1,930 1,930 0

201 일반운영비 1,160 1,160 0

01 사무관리비 1,160 1,160 0

1)노숙인 응급구호품비
160

1)폭염·한파 시 긴급숙소지원
1,000

203 업무추진비 770 770 0

03 시책추진업무추진비 770 770 0

1)노숙인 보호 업무추진 770

희망나눔 노숙인 자활근로사업 2,045 1,990 55

301 일반보전금 2,045 1,990 55

14 기타보상금 2,045 1,990 55

1)노숙인 자활근로사업비 2,045

무연고 사망자 안치료 지원 30,028 30,028 0

201 일반운영비 25,100 25,100 0

01 사무관리비 25,100 25,100 0

1)안치료 지원 23,100

1)운구비 지원 2,000

308 자치단체등이전 4,928 4,928 0

104,289,000원

3,603,084,000원

20,518,000원

8,000원*5명*4월

50,000원*1명*20일

770,000원

2,045,000원

525,000원*44명

1,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자활운영
단위: 저소득주민 자활사업 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,928 4,928 0

1)무연고 사망자 신문 공고료
4,928

자활사례관리 전달체계 운영비 지원 31,740 31,482 258

균 15,870

시 7,935

구 7,935

307 민간이전 31,740 31,482 258

균 15,870

시 7,935

구 7,935

05 민간위탁금 31,740 31,482 258

1)자활사례관리사 인건비
31,740

균 15,870

시 7,935

구 7,935

사회보장급여조사·관리 운영 5,400 5,400 0

사회보장급여조사·관리 5,400 5,400 0

복지대상자 통합조사 2,700 2,700 0

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

1)복지대상자 통합조사 업무추진
2,700

복지대상자 통합관리 2,700 2,700 0

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

1)복지대상자 통합관리 업무추진
2,700

국민기초주거보장 49,133,464 45,813,533 3,319,931

국 29,478,638

시 13,756,698

구 5,898,128

국민기초 주거지원 관리 49,133,464 45,813,533 3,319,931

국 29,478,638

시 13,756,698

구 5,898,128

주거급여(국민기초생활보장 임차급여 지원) 48,683,464 45,353,533 3,329,931

국 29,208,638

시 13,630,698

구 5,844,128

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

1,232,000원*4회

31,740,000원

2,700,000원

2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초주거보장
단위: 국민기초 주거지원 관리 (단위:천원)

1)복지대상자 주거급여 업무추진
2,400

301 일반보전금 48,681,064 45,351,133 3,329,931

국 29,208,638

시 13,630,698

구 5,841,728

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 48,681,064 45,351,133 3,329,931

1)기초생활수급자 임차급여 지원
48,681,064

국 29,208,638

시 13,630,698

구 5,841,728

주거급여(국민기초생활보장 수선유지급여 지원) 450,000 450,000 0

국 270,000

시 126,000

구 54,000

308 자치단체등이전 450,000 450,000 0

국 270,000

시 126,000

구 54,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 450,000 450,000 0

1)수선유지급여 지원 450,000

국 270,000

시 126,000

구 54,000

행정운영경비 425,031 414,317 10,714

균 95,178

시 95,178

구 234,675

인력운영비(생활보장과) 298,361 264,783 33,578

균 95,178

시 95,178

구 108,005

인력운영비(의료급여관리사 운영) 298,361 264,783 33,578

균 95,178

시 95,178

구 108,005

101 인건비 250,988 226,777 24,211

균 82,678

시 82,678

구 85,632

03 공무직(무기계약)근로자보수 250,988 226,777 24,211

1)의료급여관리사(공무직) 250,988

2,400,000원

48,681,064,000원

450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

2)기본급 185,401

균 72,449

시 72,449

구 40,503

2)시간외근무수당
29,328

균 10,229

시 10,229

구 8,870

2)가족수당 3,000

2)기능장려수당 960

2)위험수당 1,920

2)명절휴가비 12,280

2)연차유급 휴가수당
10,373

2)정근수당 5,689

2)공공경력 인정에 따른 소급지원분
2,037

304 연금부담금등 47,373 38,006 9,367

균 12,500

시 12,500

구 22,373

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 47,373 38,006 9,367

1)의료급여관리사(공무직) 47,373

2)4대보험부담금 28,542

균 6,936

시 6,936

구 14,670

2)퇴직급여충당금
17,781

균 5,564

시 5,564

구 6,653

2)공공경력 인정에 따른 연금부담금 및 퇴직
적립금 소급지원분 1,050

기본경비(생활보장과) 126,670 149,534 △22,864

기본경비(생활보장과) 126,670 149,534 △22,864

201 일반운영비 76,918 73,574 3,344

01 사무관리비 76,918 73,574 3,344

1)사무용품비 1,760

1)문서보관상자 등 800

1)소모품 및 유지관리비 3,078

2)복합기 토너 2,000

3,862,520원*4명*12월

611,000원*4명*12월

62,500원*4명*12월

20,000원*4명*12월

40,000원*4명*12월

1,535,000원*4명*2회

129,660원*4명*20일

711,125원*4명*2회

2,037,000원

594,610원*4명*12월

370,430원*4명*12월

1,050,000원

10,000원*44명*4회

40,000원*20상자

250,000원*4종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

2)복합기 유지관리비
400

2)행정장비 수리비 678

1)기본업무추진급식비
71,280

202 여비 44,352 70,560 △26,208

01 국내여비 44,352 70,560 △26,208

1)기본업무추진여비
44,352

203 업무추진비 5,400 5,400 0

04 부서운영업무추진비 5,400 5,400 0

1)30인 이하 4,800

1)31인 이상 추가 600

100,000원*1대*4회

678,000원

9,000원*44명*20식*12월*75%

20,000원*44명*14일*12월*30%

400,000원*12월

5,000원*10명*12월


